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Procedéncia: Rogerinho Pinheiro

Determina a colocagéo de adesivo interno nos taxis da
Cidade de Vitéria, informando sobre a obrigagéo do
pagamento de pedaglo por parte do usuario do servigo
de taxi.
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PINHEIRDO

B:etermina a colocag@o de adesivo interno nos taxis da
Cidade de Vitéria, informando sobre a obrigacao do

PROIE gza::;ento de pedagio por parte do usuario do servigo

EMENTA: determina a colocacdo de adesivo
interno nos taxis da cidade de Vitoria, -
informando sobre a obriga¢cdo do pagamento
de pedagio por parte do usuario do servico de
taxi.

Art. 12. Determina a colocacio de adesivo interno, de maneira visivel, nos taxis da
cidade de Vitéria, informando que a obrigacdo do pagamento de pedagio compete
ao consumidor. :

§ 12 O .adesivo de que trata o presénte artigo devera informar ao
passageiro/consumidor que a obrigacdo de -pagame‘nto de pedagio é dever do
passageiro/consumidor de acordo com o artigo 38, inciso II da Lei Municipal n®
7.362/2008.

§ 22 Caso o passageiro opte por um trajeto que inclua pedagio, devera arcar com o
valor de ida e volta do pedagio.

Art. 22. 0 adesivo informativo podera conter o seguinte texto:

I - Senhor passageiro, de acordo com o artigo 38, inciso II da Lei Municipal n®
7.362/2008, é obrigacdo do usudrio de servigo de taxi pagar pedagios no sentido
de ida e volta do taxi. No caso de o passageiro ndo querer arcar com custos de
pedagio, devera indicar ao taxista o trajeto a ser seguido. :

~ Art. 32 O Poder Executivo regulamentaré a presente lei no prazo de 30 dias a
contar da data de publicagdo.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as
disposi¢cdes em contrario.

300~ O
e{\,ﬂ“;‘%bo\;v
; ‘Q\O% \!6‘@\}&%\

ROGERJO PINHEIRO o
READOR PHS o

. contato@rogerinhovereador.com.br | (27) 3334-4519

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 72 Andar, Sala 703 — 29050-940 — Bento Ferreira -Vitc’:ria —ES



(|A'" VEREAEOR y CAD%/;RA MUNIC ‘
: - ICIPAL DE VI
\ Rogerinho e AL o o
PINHEIRO '
| * JUSTIFICATIVA 066 | 04| J~

A inclusdo do valor do pedagio na conta da corrida de taxis na cidade de Vitéria tem
~ causado alguns problemas para os taxistas da cidade, uma vez que alguns consumidores se
recusam a pagar a tarifa de pedagio, alegando que esta obrigacdo compete ao taxista.

Ocorre que, estd previsto na nossa Legislagdo Municipal (artigo 38, inciso II da Lei
Municipal n® 7.362/2008), que esta obrigacdo € do consumidor.

.Portanto, importante que os taxistas da cidade de Vitéria disponibilizem esta

informacdo aos usudrios do servigo de taxi, para evitar os transtornos a respeito do
assunto.

Nestes termos, por ser um direito claro do consumidor, a informacio, bem como um
direito dos taxistas de Vitoria, a cobranca do pedégio, é que submetemos o Projeto de Lei
ora apresentado a apreciacdo desta Casa de Leis, por sua importancia e alcance social.
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Projeto de Lei:20/16

Processo:676/16

Autor: Rogerinho Pinheiro

Ementa: “Determina a colocagcdo de adesivo interno nos
taxis da Cidade de Vitdéria, informando sobre a obrigagdo
do pagamento de peddgio por parte do usudrio do servigco de
araitan

I - RELATORIO

De autoria do Vereador Rogerinho Pinheiro, o
referido Projeto de Lei determina a colocacdo de adesivo
interno nos taxis da Cidade de Vitéria, informando sobre a
obrigagdo do pagamento de pedagio por parte do usuadrio do

servico de Taxi,

Em atendimento ao disposto no grtige 202 de
Regimento Interno desta Casa de Leis, a propositura esteve
em pauta por trés sessdes ordindrias, sem apresentacdo de
emenda, e foi recebida em nosso gabinete para emissdo de

parecer.

II — PARECER DO RELATOR

C referido  projeto, ge dniciativa do
Vereador, de acordo com o artigo 182 da Resolucio 1919414,
visa garantir o direito respaldado aos taxistas em que a
obrigacido em pagar o pedagio é do consumidor e garantir
também, a informacdo ao consumidor a respeito do seu dever,

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

(@ www.fabriciogandini.com.br l,:i www.twitter.com/fgandini www.facebook.com/fgandini @ administrativo@fabriciogandini.com.br I




GANDINI

evitando assim maiores conflitos, como tém acontecido no

mutilcipie de Vitéria.

Apés anélise técnica especializada quanto aos
aspectos legals da proposigdo no sentido de que a mesma
engotitts-se de agbrdo ¢om o©s ditames constitueciomais e
legais pertinentes a matéria, em atendimento aoc art. 61 da

Resolucdo 1919/14, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE E

LEGALIDADE do Projeto de Lei n° 20/16.

.

E o parecer.

PALACIO /ATILIO VIVACQUA, 10 DE MAIO DE 2016.

Fabricio Gandini
Vereador - PP

omissdo de Justica Relator

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitoria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532
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Matéria : C.Just. - Processo n° 676/2016 - PL 20/2016

Autoria : Relator: Vereador Fabricio Gandini

Reunifo : Comissao de Justica

Data : 02/06/2016 - 16:09:32 as 16:10:06
Tipo : Nominal

Tumo : Parecer

Quorum :

Condicdo : votos Sim

Total de Presentes : 4 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar
17 Davi Esmael
7k Fabricio Gandini
18 Luiz Emanuel
23 Rogerinho

Totais da Votacdo : SIM NAO

' Mesa Diretora da Re

: Rogerinho

ico% oG

Partido Vofo
PSB Abstencéo
PPS Sim
PPS Sim
PHS Sim
ABSTENCAO

1

A
1;7 ENTE SECRETARIO

Hordrio
16:09:54
16:09:45
16:09:51
16:09:58

TOTAL
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VEREADOR

M

NOVAS IDEIAS NOVOS IDEAIS

=

PARECER DA COMISSAO DE MOBILIDADE URBANA

PROCESSO: 676/2016

PROJETO DE LEI: 20/2016
 AUTORIA: Rogério Pinheiro ‘
EMENTA: “Determina a colocagdo de adesivo -intern‘o nos taxis da cidade de Vitoria,
informando sobre a obrigacdo do pagamento de pedagio por parte do usuario do

servico de taxi’.

RELATORIO:

Trata-se o presente do Pfojeto de Lei, de autqria do Vereador Rogério Pinheiro,
acerca da colocacao de adesivo interno nos taxis da cidade de Vitoria, informando

sobre a obrigacdo do pagamento de pedagio pdr parte do usuario do servigo de taxi.

DA FUNDAMENTACAO

O mencionado Projeto de Lei prevé a colocacao de adesivo interno nos taxis da
cidade de Vitdria, informando sobre a obrigacao do pagamento de pedagio por parte

_do usuario do servigo de taxi.

‘A Comissao de Constituicao, Justica, Servigo Plblico e Redag@o manifestou-se pela
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE do projeto de lei.

-

Tendo em vista a relevancia e o interesse publico da matéria, que visa esclarecer
aos usuarios de taxi quem deve arcar com o valor do pedagio, proporcionando assim
seguranca aos passageiros e motoristas de taxis, ja que ndo mais sera obscura tal

obrigacao de pagamento, somos peia aprovacao do presente.

-

Av. Marechat Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulc Pereira Gomes — 5° andar, sala 501 — Bento Ferreira, Vitoria (ES).
CEP: 29050-840 — Telefories: 3334-4660 / 3334-4661— E-mail: maxdamata@maxdamata.com.br -




VEREADOR

NOVAS IDEIAS NOVOS IDEAIS

CONCLUSAO:

Pelo motivo exarado, somos pela APROVACAO do presente Projeto de Lei .n°

AN

. 20/2016, na forma em que foi apresentado.

Palacio Atillib Vivacqua, Vitéria/ES, 01 de dezembro de 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

OF. SAC/CMV N°019/2016

Vitoria / ES, 22 de Dezembro de 2016.

Aos Excelentissimos Senhores Vereadores

Senhores Vereadores,

Sirvo-me do presente para dar ciéncia as Vossas Exceléncias que de ordem do
Exmo. Sr. Presidente, Vereador Namy Chequer, ocorrida na 1292 Sessao
Ordinéria, no dia 21 de Dezembro do ano corrente, nessa Casa de Leis,
solicitamos que seja realizada a devolucdo de todos os processos para
designacio de relator e relatoria que encontram-se em seus gabinetes, até
as 14H do dia 22/12/20186, para que assim possam ser analisados e
encaminhado Relatério ao Exmo. Presidente sobre eventuais prazos e

possiveis inclusdo na Ordem do Dia, segundo Artigo 199 do Regimento Interno.

Atenciosamente,

Kiany F eneirﬁmhscena Silva
Coordenadora das Comissdes
Matr.: 6553
== AMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Servigo de Apoio as Comissées Permanentes




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

RECEBIMENTO DO OFICIO N° 019/2016

EM 22/12/2016

VEREADOR

ASSINATURA

Davi Esmael
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

Vitéria / ES, 27 de Dezembro de 2016.

Para conhecimento,

Processo encaminhado em resposta ao Oficio CMV/SAC N°019.
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CAMARA MUN ICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

OF. SAC/CMV N°019/2016
Vitéria / ES, 22 de Dezembro de 20186.
Aos Excelentissimos Senhores Vereadores

Senhores Vereadores,

Sirvo-me do presente para dar ciéncia as Vossas Exceléncias que de ordem do

‘Exmé. Sr. Presidente, Vereador Namy Chequer, ocorrida na 1292 Sessao

Ordinaria, no dia 21 de Dezembro do ano corrente, nessa Casa de Leis,
solicitamos que seja realizada a devolucao de todos os processos para
designacgido de relator e relatoria que encontram-se em seus gablnetes até
as 14H do dia 22/12/2016, para que assim possam ser analisados e
encaminhado Relatério ao Exmo. Presidente sobre eventuais prazos e

possiveis inclusdo na Ordem do Dia, segundo Artigo 199 do Regimento Interno.

Atenciosamente,

szry_Feneirm:)mbmna Silva
Coordenadora das Comissdes

Matr.: 6553
CAMARAMUNICIPAL DE VITORIA

Servico de Apoio as Comissdes Permanentes



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

RECEBIMENTO DO OFICIO N° 019/2016

EM 22/12/2016
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A Presidéncia para determinar o arquivamento da
presente proposicdo, na forma do art. 211, do

Regimento Interno da Camara Municipal de
Vitéria.

Em 06/01/2017

Diretor do Departamento Legislativo



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

PiRITO SANT
Ao DEL, ESTADO DO ES 0S /

Determino arquivamento conforme art. 211/do Regimento
Interno da Camara Municipal de Vitéria.

Em 11/01/2107.

nicius Simoe
PRESIDENTE

w Zulivan Manoia
i Legislalivo
T Diretordo Depto. L
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